

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1941.

Första kammaren.

Nr 4.

Tisdagen den 21 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Justerades protokollen för den 15 och den 16 innevarande månad.

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare.

Med stöd av bifogade läkareintyg får jag härmed vördsamt anhålla om ledighet från riksdagsarbetet fr. o. m. den 22 t. o. m. den 29 januari 1941.

Stockholm den 20 januari 1941.

Harald Nordenson.

Att fil. dr *Harald Nordenson* på grund av luftrörskatarr är i behov av vila och luftombyte och på grund härav är hindrad deltaga i riksdagens arbete under cirka 8 dagar intygas härmed.

Stockholm den 21 januari 1941.

Folke Lindstedt,

leg. läk., överläkare vid
St Görans sjukhus med. avd.

Den begärda ledigheten beviljades.

Föredrogs Kungl. Maj:ts proposition nr 2, angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41. *Kungl. proposition ang. tilläggsstat II för budgetåret 1940/41.*

Herr **Mannerskantz**: Herr talman! Vid remissen av proposition nr 2 har jag inte kunnat underlåta att säga, att jag finner att mycket av det, som förekommer i denna proposition, är av den arten, att dessa förslag nu inte borde ha framlagts.

Det finns ju vissa saker, som man kan förstå att det är nödvändigt att framlägga nu, främst försvarsanslagen, men det begäres så många andra anslag och till så stora belopp att man verkligen kan fråga sig, om det är för vårt land lyckligast och lämpligast att de just nu skola utgå. Där är, för att ta några exempel, ett visst antal anslag, som på grund av besparingspropositionen nr 79, vid urtima riksdagen 1939, inhiberades. Till dessa ändamål åskas nu inga nya anslag, och därför är summan av staten inte riktig. Det är alltså åtskilliga miljoner, som förut äro inbesparade, som skola läggas till här.

Då frågar jag, om verkligen vårt finansiella läge nu är bättre än den dagen, då besparingspropositionen lades fram? Jag tror, att det snarare är tvärtom, och angelägenheten hos de företag, som det nu är fråga om, är knappast större nu än då. Det är många saker, som äro betecknade som beredskapsarbeten. Jag har funnit, att många av dessa hänföra sig till områden, där det för närvarande och med all sannolikhet för ganska lång tid framåt faktiskt råder

Kungl. proposition ang. tilläggsstat II för budgetåret 1940/41. (Forts.)
 brist på arbetskraft i stället för arbetslöshet. Det kan vidare diskuteras — och det är den största saken — huruvida det är riktigt att nu sätta i gång med ett så pass stort byggnadsprogram, som här är framlagt. Det gäller inte bara husbyggnader, utan det äskas ofantligt stora belopp till vägbyggnader, broar och sådant. Bland de arbetargrupper, som lämpa sig för att syssla med vägarbeten, broarbeten och dylikt, förefinnes väl inte risk för så stor arbetslöshet under lång tid ännu på grund av vedhuggning och annat, och när det gäller byggnadsarbeten, husbyggnader o. s. v. kan det ifrågasättas, om det inte är i tidigaste laget att nu sätta i gång eller ens föreslå sådant. Man kan ju visserligen säga som så, att det inte är meningen att omedelbart sätta i gång ens de arbeten, som i propositionen betecknas med B och alltså äro av beredskapsnatur, men jag är för min del så pass misstänksam emot regeringen, när den nu framlägger en kombinerad tilläggs- och beredskapsstat, att jag befarar, att det just är meningen att göra detta, särskilt som ju en beredskapsstat redan förut är fastställd och ännu gäller.

Jag har därför nu, herr talman, endast velat uppmana vederbörande utskott att inte på det gamla vanliga sättet, såsom skett under de senaste åren, bara svälja allt vad som kommer från Kungl. Maj:ts regering utan underkasta förslagen en allvarlig och självständig granskning.

Jag tror, herr talman, att vårt land icke har råd till vilka extravaganser som helst för närvarande.

Efter härmed slutad överläggning hänvisades ifrågavarande kungl. proposition till statsutskottet samt därjämte, i vad den angick jordbruksärenden, till jordbruksutskottet ävensom, såvitt den rörde pensionsväsendet samt riksdagen och dess verk m. m., till bankoutskottet.

Till vederbörande utskott skulle jämväl överlämnas det i anledning av propositionen inom kammaren nu avgivna yttrandet.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet herr *Wohlins* motion, nr 24, om en förutsättningslös utredning rörande det proportionella valsystemets inverkan på de politiska förhållandena inom vårt land m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 25, av herr *Petersson, Emil*, angående kustartilleriets ställning inom den svenska försvarsorganisationen;

nr 26, av herr *Strand*, om förbättrade löne- och anställningsvillkor för personalen vid blindskolor, vårdanstalten i Lund för blinda med komplicerat lyte och dövstumskolorna;

nr 27, av herr *Nilsson, Theodor*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till utrustning av polikliniker för folktandvård;

nr 28, av herr *Källman* m. fl., om höjning av vårdavgiften å vårdhem för lättskötta sinnessjuka; samt

nr 29, av herr *Wahlmark* m. fl., angående inrättande av ett centralbibliotek för Uppsala län.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 30, av herr *Bondeson*, om utredning rörande ändrade grunder för beskattningsmyndigheternas sammansättning och verksamhet;

nr 31, av herr *Bondeson* m. fl., om ändring i kommunalskattelagens bestämmelser beträffande jordbrukares taxering; samt

nr 32, av herr *Bondeson* m. fl., om åtgärder till förebyggande av att landets jordbrukare vid nedslaktning av djurbesättningar till följd av foderbrist m. m. nödgas utgöra direkt skatt till det allmänna för den i anledning därav uppburna valutan.

Föredrogos och hänvisades till bankoutsrottet nedannämnda av herr *Petersson, Emil*, väckta motioner:

nr 33, om pensionstillägg åt vissa f. d. förmän vid flottans station i Karlskrona; och

nr 34, om förhöjd pension åt förre överläraren i Ronneby landskommun T. Lagergren.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott herr *Bondesons* motion, nr 35, om införande av obligatorisk brandordning i rikets kommuner.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 36, av herr *Bondeson* m. fl., om ökat anslag till bidrag till lokala gödslings-, sort- och ogräsförsök m. m.; samt

nr 37, av herr *Bengtsson* m. fl., om ökat anslag till hästavelns befrämjande.

Föredrogos och lades till handlingarna bankoutsrottets memorial:

nr 1, med överlämnande av fullmäktiges i riksbanken till bankoutsrottet avgivna berättelse; och

nr 2, med överlämnande av fullmäktiges i riksgäldskontoret till innevarande riksdag avgivna, till bankoutsrottet avlämnade berättelse.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 38, av herr *Boman*, om tillhandahållande av ammunition till nedsatt pris för hemvärnsmän;

nr 39, av herr *Bengtsson* m. fl., om åtgärder för effektivare utnyttjande av arbetstiden för befattningshavare i statens tjänst;

nr 40, av herr *Velander*, om utredning angående en mera likformig beskattning av lotterivinster;

nr 41, av herr *Velander*, om understöd åt vice komministern S. H. Hilde-
stam i anledning av sjukdom, ådragen under militärtjänstgöring;

nr 42, av friherre *Beck-Friis* m. fl., om utredning och förslag rörande ord-
nandet av kontrollen över handeln med utsäde;

nr 43, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., om framläggande av förslag till en
expropriationslagstiftning för komplettering av ofullständiga jordbruk;

nr 44, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts fram-
ställning om anslag till lån för anskaffande av grästorkar m. m.;

nr 45, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts fram-
ställning om anslag till bidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk
m. m.;

nr 46, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., om ändrade bestämmelser för be-
räknande av producentbidrag på mjölk; samt

nr 47, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar rörande bidrag och lån till torrlägningsföretag.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11.13 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Onsdagen den 22 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Upplästes följande inkomna läkarintyg:

Att riksdagsman *Helge Bäcklund* på grund av sjukdom (bronchit. ac. + diabetes mell.) är oförmögen till tjänstgöring fr. o. m. den 14 januari t. o. m. den 26 januari 1941 varder härmed på heder och samvete intygat.

Stockholm den 20 januari 1941.

E. Håkanson,
leg. läkare.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Bomans* motion, nr 38, om tillhandahållande av ammunition till nedsatt pris för hemvärnsmän.

Föredrogs och hänvisades till ett tillfälligt utskott den av herr *Bengtsson* m. fl. väckta motionen, nr 39, om åtgärder för effektivare utnyttjande av arbetstiden för befattningshavare i statens tjänst.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet herr *Velanders* motion, nr 40, om utredning angående en mera likformig beskattning av lotterivinster.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet herr *Velanders* motion, nr 41, om understöd åt vice komministern S. H. Hildeström i anledning av sjukdom, ådragen under militärtjänstgöring.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av friherre *Beck-Friis* m. fl. väckta motionen, nr 42, om utredning och förslag rörande ordnandet av kontrollen över handeln med utsäde.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott den av herr *Andersson, Alfred*, m. fl. väckta motionen, nr 43, om framläggande av förslag till en expropriationslagstiftning för komplettering av ofullständiga jordbruk.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 44, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till lån för anskaffande av grästorkar m. m.;

nr 45, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m.;

nr 46, av herr *Andersson, Alfred*, m. fl., om ändrade bestämmelser för beräknande av producentbidrag på mjölk; samt

nr 47, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar rörande bidrag och lån till torrläggningsföretag.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 48, av herr *Mannerskantz*, om underlättande av valdeltagandet vid landstings- och kommunalval;

nr 49, av herr *Ohlin* m. fl., om sänkning av rösträttsåldern vid val till riksdagens andra kammare samt vid kommunala val;

nr 50, av herr *Bergman* m. fl., om anslag till bidrag till bestridande av kostnaderna för riksdagens interparlamentariska grupp;

nr 51, av herr *Bodin, Karl*, och herr *Carlström*, om ändrade grunder för beräkning av statsunderstöd till yrkesundervisning i husligt arbete;

nr 52, av herr *Wagnsson*, om anslag till bidrag till svenska skolmuseet;

nr 53, av herr *Sandström*, angående viss ändring i förordningen om allmän omsättningsskatt;

nr 54, av herr *Wistrand* m. fl., om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för gåvor till hemvårnsorganisationen;

nr 55, av herrar *Tamm* och *Wahlmark*, om pension åt förre extra portvakten hos riksdagen E. A. Holmström;

nr 56, av herr *Mannerskantz* m. fl., om ökat anslag till befordrande av inhemsk linodling;

nr 57, av herr *Andersson, Emil*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till jordbrukets maskinlänefond;

nr 58, av herr *Sten* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till byggnadsbidrag till vissa arbetarsmåbrukslångtagare;

nr 59, av herr *Sköldén* och herr *Nilsson, Bror*, om ökat anslag till bidrag till svenska vall- och mosskulturföreningen;

nr 60, av herr *Svedberg* m. fl., om ökat anslag till bidrag till svenska vall- och mosskulturföreningen;

nr 61, av herr *Lindblom* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till täckdikningar;

nr 62, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till väg- och flottledsbyggnader å skogar i enskild ägo;

nr 63, av herr *von Stockenström* m. fl., om utredning rörande vissa åtgärder till stärkande av beredskapen med avseende på vårt folks livsmedelsförsörjning;

nr 64, av herr *Aronsson* och herr *Nilsson, Bror*, om utredning angående barnens skydd i händelse av skärpt kris beträffande vår livsmedelsförsörjning;

nr 65, av friherre *De Geer* och herr *Lindström*, om skyddsåtgärder beträffande vissa ur landskapssynpunkt värdefulla områden i allmän eller enskild ägo;

nr 66, av herr *Tamm* m. fl., om utredning och förslag rörande en statsunderstödd samhällstjänst för kvinnlig ungdom;

nr 67, av herrar *Wagnsson* och *Elmgren*, om inrättande av ett nordiskt institut med uppgift att fördjupa och stärka den nordiska samhörigheten;

nr 68, av herr *Hansson, Sven*, m. fl., om viss ändring i bestämmelserna beträffande tillstånd till anordnande av biografställningar; samt

nr 69, av herr *Petersson, Emil*, om viss ändring i gällande stadga angående hotell- och pensionatrörelse.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 11,09 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Torsdagen den 23 januari f. m.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Justerades protokollen för den 17 och den 20 innevarande månad.

Herr *Linderot* anmälde, att han åter infunnit sig vid riksdagen.

Föredrogos och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 48, av herr *Mannerskantz*, om underlättande av valdeltagandet vid landstings- och kommunalval; samt

nr 49, av herr *Ohlin* m. fl., om sänkning av rösträttsåldern vid val till riksdagens andra kammare samt vid kommunala val.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 50, av herr *Bergman* m. fl., om anslag till bidrag till bestridande av kostnaderna för riksdagens interparlamentariska grupp;

nr 51, av herr *Bodin, Karl*, och herr *Carlström*, om ändrade grunder för beräkning av statsunderstöd till yrkesundervisning i husligt arbete; samt

nr 52, av herr *Wagnsson*, om anslag till bidrag till svenska skolmuseet.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 53, av herr *Sandström*, angående viss ändring i förordningen om allmän omsättningsskatt; och

nr 54, av herr *Wistrand* m. fl., om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för gåvor till hemvärnsorganisationen.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet den av herrar *Tamm* och *Wahlmark* väckta motionen, nr 55, om pension åt förre extra portvakten hos riksdagen *E. A. Holmström*.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:
nr 56, av herr *Mannerskantz* m. fl., om ökat anslag till befordrande av inhemsk linodling;

nr 57, av herr *Andersson, Emil*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till jordbrukets maskinlänefond;

nr 58, av herr *Sten* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till byggnadsbidrag till vissa arbetarsmåbrukslångtagare;

nr 59, av herr *Sköldén* och herr *Nilsson, Bror*, om ökat anslag till bidrag till svenska vall- och mosskulturföreningen;

nr 60, av herr *Svedberg* m. fl., om ökat anslag till bidrag till svenska vall- och mosskulturföreningen;

nr 61, av herr *Lindblom* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till täckdikningar;

nr 62, av friherre *De Geer*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till väg- och flottledsbyggnader å skogar i enskild ägo; samt

nr 63, av herr *von Stockenström* m. fl., om utredning rörande vissa åtgärder till stärkande av beredskapen med avseende på vårt folks livsmedelsförsörjning.

Föredrogos och hänvisades till ett tillfälligt utskott nedannämnda motioner:

nr 64, av herr *Aronsson* och herr *Nilsson, Bror*, om utredning angående barnens skydd i händelse av skärpt kris beträffande vår livsmedelsförsörjning;

nr 65, av friherre *De Geer* och herr *Lindström*, om skyddsåtgärder beträffande vissa ur landskapssynpunkt värdefulla områden i allmän eller enskild ägo;

nr 66, av herr *Tamm* m. fl., om utredning och förslag rörande en statsunderstödd samhällstjänst för kvinnlig ungdom;

nr 67, av herrar *Wagnsson* och *Elmgren*, om inrättande av ett nordiskt institut med uppgift att fördjupa och stärka den nordiska samhörigheten;

nr 68, av herr *Hansson, Sven*, m. fl., om viss ändring i bestämmelserna beträffande tillstånd till anordnande av biografföreställningar; samt

nr 69, av herr *Petersson, Emil*, om viss ändring i gällande stadga angående hotell- och pensionatrörelse.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 70, av herr *Näslund*, om en allmän revision av tryckfrihetsförordningen;

nr 71, av herr *Wagnsson* m. fl., om upphävande av det vid 1936 års riksdag beslutade s. k. utskyldsstreetet beträffande valbarhet och behörighet till vissa kommunala förtröendeuppdrag;

nr 72, av herr *Mannerskantz*, om underlättande i visst hänseende för svenskfödda personer, som förlorat sitt svenska medborgarskap, att återvinna detsamma;

nr 73, av herr *Linderot*, om sänkning av rösträttsåldern vid samtliga politiska och kommunala val;

nr 74, av herr *Brandt*, om anslag till upplysningsarbete för freden;

nr 75, av herr *Linderot*, om höjning av dagavlöningen åt värnpliktiga samt landstormsmän och övriga till beredskapstjänst inkallade;

nr 76, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., om höjning av dagavlöningen åt värnpliktiga;

nr 77, av herr *Andrén* m. fl., om utredning och förslag angående principerna för befordran och pensionering inom den svenska krigsmakten;

nr 78, av herr *Gustavson, John*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till flyktingars uppehälle, yrkesutbildning m. m.;

nr 79, av herr *Ström, Torsten*, m. fl., om åtgärder för understödjande av kommunala sjuksköterskeskolor;

nr 80, av herr *Linderot*, om förbud mot höjning av hyrorna i s. k. barnrikehus, som uppförts med statligt understöd;

nr 81, av herr *Tamm* m. fl., om anslag till statsbidrag till aktiebolaget *Zanders medico-mekaniska gymnastik*;

nr 82, av herr *Strand* m. fl., om anslag till hjälp till byggande och restaurering av samlingslokaler m. m.;

nr 83, av friherre *De Geer* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till vägunderhållet på landet m. m.;

nr 84, av herr *Gränebo* m. fl., om ökat anslag till bidrag till byggande av enskilda utfartsvägar;

nr 85, av herr *Björkman* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till stensättning av vägar;

nr 86, av herr *Andersson, Verner*, m. fl., om ett effektivare tillgodoseende av landsbygdens behov av elektriskt ljus och kraft m. m.;

nr 87, av herr *Herlitz* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning beträffande docentstipendier och forskarstipendier vid universitetet och karolinska mediko-kirurgiska institutet;

nr 88, av herr *Herlitz*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om indragning av vissa bibliotekarietjänster vid universitetsbiblioteken i Uppsala och Lund;

nr 89, av herrar *Wagnsson* och *Caap*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om arvodesreglering för amanuenserna vid universitetsbiblioteken i Uppsala och Lund;

nr 90, av herr *Carlström*, om höjning av den provisoriska avlösningsförbättringen till e. o. och vikarierande ämneslärare vid folkhögskolorna;

nr 91, av herr *Nilsson, Bror*, och herr *Persson*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag beträffande statsunderstöd till studiecirkelbibliotek;

nr 92, av herr *Norman*, om anslag till bidrag till Ericastiftelsen;

nr 93, av herr *Berg, Robert*, och herr *Andersson, Karl*, om förbättrad pensionering för sjöfolk i manskapsklass;

nr 94, av herrar *Velander* och *Sylwan*, om vissa åtgärder för vidmakthållande av industriens produktionsförmåga och för främjande av nyinvesteringar för industriella ändamål;

nr 95, av herrar *Velander* och *Sylwan*, om utsträckt skattefrihet beträffande gåvor till luftvärnet och luftskyddet;

nr 96, av herrar *Velander* och *Sylwan*, om utsträckt rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till konjunkturinvesteringsfond;

nr 97, av herr *Ström, Torsten*, angående viss ändring i förordningen om allmän omsättningsskatt;

nr 98, av herr *Linderot*, om avskaffande av omsättningsskatten;

nr 99, av herr *Bergman* m. fl., om förbud mot starka dryckers tillverkning av ämnen, som äro användbara till livsmedel och djurutfodring, samt om ytterligare nedsättning av inbryggningsstyrkan vid tillverkning av vissa malt-drycker;

nr 100, av herr *Bergman* m. fl., angående effektivare åtgärder i nykterhets-hänseende;

nr 101, av herr *Linderot*, om avskaffande av margarinnaccisen;

nr 102, av herr *Björnsson* m. fl., om tilläggspension åt förre stenografen hos första kammaren J. H. Wallin;

nr 103, av herr *Brandt*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 1 mars 1940 (nr 117) rörande förbud mot befordran av vissa periodiska skrifter med statliga trafikmedel m. m.;

nr 104, av herr *Linderot*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående utsträckt tillämpning av lagen den 15 december 1939 (nr 856) om utbetalande av krigsriskersättning till sjömän;

nr 105, av herr *Källman* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om sterilisering, m. m.;

nr 106, av herr *Linderot*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om dyrtidstillägg å folkpensioner, invalidunderstöd och barnbidrag, m. m.;

nr 107, av herr *Andersson, Emil*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om dyrtidstillägg å folkpensioner, invalidunderstöd och barnbidrag, m. m.;

nr 108, av herr *Aronsson* m. fl., om vissa ändringar i häst- och fordonsanskaffningslagen;

nr 109, av herr *Nisser*, om utredning rörande viss ändring i gällande vanhävdslagstiftning;

nr 110, av herr *Nisser* m. fl., om införande av högertrafik i Sverige;

nr 111, av herr *Wagnsson* m. fl., om ändrade tillsättnings- och avlöningsbestämmelser för kyrkomusiker m. m.;

nr 112, av herr *Gränebo* m. fl., om vissa åtgärder för jordbruksproduktionens upprätthållande;

nr 113, av herr *Näslund* m. fl., om ökat anslag till hushållningssällskapens allmänna verksamhet;

nr 114, av herr *Nilsson, Bror*, och herr *Lindström*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till lantbruksingenjörer och deras biträden;

nr 115, av herr *Carlström* m. fl., om anslag till bidrag till inköp av konstgödsel i de fyra nordligaste länen;

nr 116, av herr *Andersson, Alfred*, och herr *Svedberg*, om införande av rabatt å kvävehaltiga konstgödselmedel åt det mindre jordbruket;

nr 117, av herr *Andersson, Alfred*, om åtgärder för främjande av lupinodling;

nr 118, av herr *Gustavson, John*, m. fl., om åtgärder för en snabb ökning av landets fårstam;

nr 119, av herr *Linderot*, om utredning och förslag beträffande småjordbrukets problem;

nr 120, av herr *Linderot*, om förlängning av den amorteringsfria tiden beträffande arbetarsmåbrukslån;

nr 121, av herr *Egnell* m. fl., om viss ändring i förordningen angående kyrkoböckers förande;

nr 122, av herrar *Källman* och *Söderkvist*, angående utredning av frågan om röst- och talvård vid våra skolor;

nr 123, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., om åtgärder för beredande åt den kvinnliga ungdomen av ökad utbildning i hemvård m. m.;

nr 124, av herr *Brandt*, om åtgärder för underlättande för personer med släktnamn av viss typ att antaga nya släktnamn;

nr 125, av herr *Berg, Robert*, och herr *Andersson, Karl*, om utredning rörande bostäderna i svenska fartyg m. m.;

nr 126, av herr *Andersson, Verner*, och herr *Andersson, Albert*, angående vissa frågor rörande den kommunala indelningen; samt

nr 127, av herr *Linderot*, om ändrad sammansättning av vissa kristidskommissioner m. m.

Herr **förste vice talmannen** erhöll på begäran ordet och anförde: Jag ber att få hemställa, att denna kammare måtte besluta att tillsätta två tillfälliga utskott, vardera bestående av åtta ledamöter och sex suppleanter.

Denna hemställan bifölls.

Herr talmannen föreslog, det kammaren ville besluta att vid sammanträde, som komme att hållas onsdagen den 29 innevarande månad, företaga val av ledamöter och suppleanter i de nu beslutade utskotten.

Detta förslag antogs.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Carlström* för tiden från och med den 24 i denna månad till och med den 5 nästkommande februari.

Justerades protokollsutdrag för detta sammanträde, varefter kammaren åtskildes kl. 11.21 f. m.

In fidem
G. H. Berggren.

Torsdagen den 23 januari e. m.

Kammaren sammanträdde kl. 7.30 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 128, av herr *von Stockenström* m. fl., om vissa ändringar i valordningen, beträffande val till riksdagens andra kammare och till landstingen;

nr 129, av herr *Lindström*, angående revision av lagen med vissa bestämmelser om tryckta skrifter vid krig eller krigsfara;

nr 130, av herr *Lindström*, angående omorganisation av direktörsbefattningen vid statens tvångsarbetsanstalt på Svartsjö m. m.;

nr 131, av herr *Lindström*, angående omorganisation av direktörsbefattningen vid vårdanstalten å Hall m. m.;

nr 132, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om anslag till upplysningsarbete för freden;

nr 133, av herr *Ström, Fredrik*, om beredande av möjlighet för Stockholms värnpliktiga befolkning att erhålla sin militära utbildning i Stockholm;

nr 134, av herr *Andersson, Karl*, m. fl., om anslag till inrättande av nya provinsialläkartjänster m. m.;

nr 135, av herr *Persson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till moderskapspenning;

nr 136, av herr *Ström, Fredrik*, om anslag till humanitär hjälp till behövande i Finland och Norge;

nr 137, av herr *Bergman* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till undervisnings- och upplysningsverksamhet för nykterhetens främjande;

nr 138, av herr *Svensson, Martin*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till byggande av enskilda vägar;

nr 139, av herr *Svensson, Martin*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till vägunderhållet på landet m. m.;

nr 140, av herr *Hansson, Sven*, om anordnande av en statlig eller statsunderstödd billinje från Pajala till Kiruna;

nr 141, av herr *Ström, Fredrik*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till landsmålsarkiven: avlöningar;

nr 142, av herr *Franzon* m. fl., om anslag å tilläggsstat till omändringsarbeten för utvidgning av en neuro-kirurgisk klinik vid serafimerlasarettet;

nr 143, av herr *Lindström*, om anslag till Olofskolan i Stockholm;

nr 144, av herrar *Gillström* och *Söderkvist*, om höjning av statsbidraget till bestridande av kostnaderna för centralisering av fortsättningsskoleväsendet;

nr 145, av herr *Gustafsson, Per*, m. fl., om anslag till svenska slöjdföreningen;

nr 146, av herr *Johanson, Karl August*, m. fl., om anslag till ytterligare bidrag till skattelindring för synnerligt skattetyngda kommuner;

nr 147, av herr *Persson* m. fl., om vidgat uttagande av arbetslösa till militärtjänst;

nr 148, av herr *Ström, Fredrik*, och herr *Wagnsson*, angående viss ändring i förordningen om allmän omsättningsskatt;

nr 149, av herr *Björkman* m. fl., angående omprövning av den s. k. centrala omsättningsskattenämndens befogenheter och organisation;

nr 150, av herr *Albertsson* m. fl., om utredning rörande de beskattningsfria avdragen samt dyrortsgrupperingen beträffande löner, pensioner och folkpensioner;

nr 151, av herr *Löfvander* m. fl., om upphävande av gällande dyrortsgruppering av de skattefria familjeavdragen vid statlig beskattning;

nr 152, av herr *Björnsson* m. fl., om införande av skatt å oförtjänt värdestegring av fast egendom;

nr 153, av herr *Nilsson, Johan*, i Malmö, om utredning och förslag beträffande en koncentrerad bränneriverksamhet;

nr 154, av herr *Ström, Fredrik*, om beredande av fyllnadspension åt viss militär personal på övergångsstat;

nr 155, av herrar *Holstenson* och *Persson*, om höjning av livräntan till personer, som i militärtjänst ådragit sig varaktig invaliditet eller sjukdom;

nr 156, av herr *Gustafsson, Per*, om livränta eller gratifikation åt förre e. o. banvakten A. G. Svensson;

nr 157, av herr *Friggeråker*, om de s. k. riksdagsregistrens utarbetande inom riksdagsbiblioteket m. m.;

nr 158, av herr *Ström, Fredrik*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om dyrtidstillägg å folkpensioner, invalidunderstöd och barnbidrag, m. m.;

nr 159, av herr *Linderot*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 1 mars 1940 (nr 117) rörande förbud mot befordran av vissa periodiska skrifter med statliga trafikmedel m. m.;

nr 160, av herr *Linderot*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående fortsatt giltighet av lagen den 14 juni 1940 (nr 484) om undantag från gällande bestämmelser rörande arbetstidens reglering m. m.;

nr 161, av herr *Linderot*, angående viss ändring i lagen om förskottering av underhållsbidrag till barn;

nr 162, av herr *Linderot*, angående viss ändring i lagen om avbrytande av havandeskap;

nr 163, av herrar *Björkman* och *Tamm*, om vissa jämkningar i olycksfallsförsäkringslagstiftningen;

nr 164, av herr *Holstenson* m. fl., om viss ändring i lagen angående uppsikt å vissa jordbruk m. m.;

nr 165, av herr *Johanson*, *Karl August*, angående vissa frågor rörande den kommunala indelningen;

nr 166, av herr *von Heland* m. fl., om åtgärder för en tillfredsställande lösning av problemet beträffande vårt lands fettförsörjning;

nr 167, av herr *Löfvander* m. fl., om viss ändring av gällande bestämmelser rörande arrendevillkor för krono- och andra av det allmänna ägda arrendehemman;

nr 168, av herr *Ohlin*, angående dels en utredning rörande verkningarna av de statliga åtgärderna till stöd åt det mindre jordbruket, dels förslag till en rationalisering av detta jordbruksstöd;

nr 169, av herr *Ström*, *Fredrik*, om beaktande vid en reformering av skolväsendet av frågan om skolungdomens karaktärsdanning;

nr 170, av herr *Ström*, *Fredrik*, angående utredning av frågan om den industriella mekaniseringens menliga inverkan på folkhälsan m. m.;

nr 171, av herr *Björck* m. fl., om åtgärder för höjande av nykterhetstillståndet inom försvarsberedskapen m. m.; samt

nr 172, av herr *Lindblom* m. fl., om tillskapande av en institution med auktoriserade mätningmän m. m.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 7.41 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.